Индивидуальному предпринимателю
«…»

ул. Итыгина, 17 Б, г. Абакан, 655017

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 13-Р-15 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

19 марта 2015 года                                                                                     г. Абакан

Председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Хакасия по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Франскевич Ольга Павловна – заместитель
руководителя управления – начальник отдела антимонопольного законодательства
и рекламы пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 года № 38-
ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), выразившихся в распространении
индивидуальным предпринимателем «…» недостоверной рекламы,

УСТАНОВИЛ:

11.03.2015 года специалистом антимонопольного органа составлен Акт проведения
мониторинга наружной рекламы, согласно которого обнаружена реклама на
перекрестке улиц Чертыгашева – Ярыгина следующего содержания: «Офисные
стулья и кресла. Самые низкие цены. Оптовикам специальные условия. тел. 30-54-
04. Итыгина, 17 б».

По результатам анализа цен организации «Офисные стулья и кресла» и цен других
продавцов, реализующих аналогичные товары, Управлением Федеральной
антимонопольной службы по Республике Хакасия установлено, что товар продавца
«Офисные стулья и кресла» реализуется не по самым низким ценам.

Так, например, стул «Венский» по состоянию на 15.01.2015 года реализовывался
индивидуальным предпринимателем «…» по цене 980 рублей, тогда как другими
хозяйствующими субъектами в этот же период по цене 910 рублей.

Таким образом, в действиях рекламодателя индивидуального предпринимателя
«…» (организация «Офисные стулья и кресла») присутствуют признаки нарушения

пункта 4 части 3 статьи 5 Закона о рекламе.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона о рекламе и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении индивидуального предпринимателя «…» производство по
делу № 13-Р-15 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

-лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – индивидуальный предприниматель «…»(ул. Итыгина, 17 Б, г. Абакан,
655017).

3. Назначить дело № 13-Р-15 к рассмотрению на 02 апреля 2015 года в 11 часов 00
минут по адресу: г. Абакан, ул. Вяткина 3, кабинет 309.

4. Индивидуальному предпринимателю «…» представить в адрес Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия в срок до
30.03.2015 года следующие документы:

копию Свидетельства о внесении записи в ЕГРИП, ИНН;
копии учредительных документов;

- письменные пояснения по настоящему делу;

- иные имеющиеся материалы и документы по данному делу.

Информацию прошу направить на электронную почту to19@fas.gov.ru с досылкой по
почте.

Непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренной законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде, представление недостоверных сведений (информации) – влечет
административную ответственность по части 6 статьи 19.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Явка индивидуального предпринимателя «…», в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе обязательна.

Председатель комиссии                                                               О.П. Франскевич

mailto:to19@fas.gov.ru